



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年1月31日

上場会社名 東京鐵鋼株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5445 URL <http://www.tokyotekko.co.jp>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉原 每文
 問合せ先責任者(役職名) 取締役兼上席常務執行役員 (氏名) 太田 高嗣 (TEL) 03(5276)9701
 四半期報告書提出予定日 平成25年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日~平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	41,902	2.7	3,928	80.7	3,773	81.2	2,092	85.4
24年3月期第3四半期	40,802	23.5	2,174	93.2	2,081	119.8	1,128	69.3

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 2,027百万円(80.6%) 24年3月期第3四半期 1,122百万円(101.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	46.81	—
24年3月期第3四半期	25.24	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	48,267	31,326	64.8
24年3月期	47,199	29,613	62.6

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 31,282百万円 24年3月期 29,567百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	2.00	—	5.00	7.00
25年3月期	—	2.00	—		
25年3月期(予想)				8.00	10.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日~平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	54,000	0.5	4,300	47.8	4,100	47.0	2,200	56.3	49.22

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名)、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	46,826,528 株	24年3月期	46,826,528 株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	2,128,178 株	24年3月期	2,126,282 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	44,699,643 株	24年3月期3Q	44,703,888 株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報等	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、東日本大震災からの復興需要に支えられ緩やかな回復を続けてきたものの、夏以降、海外経済の減速を背景とした輸出の減少や、国内消費の落ち込みなどから、停滞感の強まる展開となりました。

当社の属する電炉小棒業界におきましても、建設需要は盛り上がりを欠き、メーカー間の競争が激化していることから、製品価格の下落に歯止めがかからないという非常に厳しい状況となりました。

このような中で、当社は主力のネジテツコンならびに関連商品の拡販に注力するとともに採算を重視した受注活動に取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は製品販売数量の増加により、売上高は419億2百万円（前年同期実績408億2百万円）と前年同期を上回りました。

利益につきましても、鉄スクラップ価格の低下により製品価格との値差が拡大したことを主因に、営業利益39億2千8百万円（前年同期実績21億7千4百万円）、経常利益37億7千3百万円（前年同期実績20億8千1百万円）、四半期純利益20億9千2百万円（前年同期実績11億2千8百万円）といずれも前年同期を上回りました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、有形固定資産、受取手形及び売掛金、商品及び製品などの減少があった一方、現金及び預金が増加し、前期末に比べ、10億6千8百万円増加し、482億6千7百万円となりました。

負債合計は、主として社債、長期借入金の減少により、前期末に比べ6億4千4百万円減少し、169億4千万円となりました。

純資産合計は主として利益剰余金の増加により、前期末に比べ17億1千3百万円増加し、313億2千6百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

本日公表しました「業績予想の修正ならびに配当予想の修正に関するお知らせ」を参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

連結子会社においては、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ6百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,311	7,869
受取手形及び売掛金	5,201	4,966
商品及び製品	5,890	5,745
原材料及び貯蔵品	1,593	1,480
繰延税金資産	323	237
その他	107	157
貸倒引当金	△2	△1
流動資産合計	18,426	20,454
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,162	4,996
機械装置及び運搬具(純額)	10,036	9,307
土地	10,826	10,758
リース資産(純額)	147	200
建設仮勘定	150	104
その他(純額)	476	586
有形固定資産合計	26,799	25,953
無形固定資産	114	133
投資その他の資産		
投資有価証券	1,011	907
繰延税金資産	700	656
その他	170	183
貸倒引当金	△22	△22
投資その他の資産合計	1,858	1,725
固定資産合計	28,772	27,812
資産合計	47,199	48,267

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,874	4,785
短期借入金	1,500	1,500
1年内償還予定の社債	560	560
1年内返済予定の長期借入金	531	1,021
リース債務	48	67
未払法人税等	466	964
賞与引当金	398	215
役員賞与引当金	29	—
その他	2,165	2,257
流動負債合計	10,575	11,372
固定負債		
社債	1,420	1,060
長期借入金	1,900	945
リース債務	129	187
再評価に係る繰延税金負債	604	604
退職給付引当金	2,063	1,944
環境対策引当金	420	402
資産除去債務	30	30
負ののれん	7	3
その他	434	390
固定負債合計	7,010	5,568
負債合計	17,585	16,940
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,839	5,839
資本剰余金	1,739	1,739
利益剰余金	21,418	23,197
自己株式	△738	△739
株主資本合計	28,259	30,038
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	205	142
土地再評価差額金	1,102	1,102
為替換算調整勘定	—	△1
その他の包括利益累計額合計	1,308	1,244
少数株主持分	45	44
純資産合計	29,613	31,326
負債純資産合計	47,199	48,267

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	40,802	41,902
売上原価	34,126	33,496
売上総利益	6,675	8,406
販売費及び一般管理費		
運搬費	1,948	1,958
給料	647	655
退職給付費用	46	48
賞与引当金繰入額	69	86
減価償却費	77	80
賃借料	231	204
研究開発費	191	182
貸倒引当金繰入額	0	0
その他	1,288	1,260
販売費及び一般管理費合計	4,501	4,477
営業利益	2,174	3,928
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	21	24
負ののれん償却額	8	3
仕入割引	64	57
雑収入	71	54
営業外収益合計	167	140
営業外費用		
支払利息	114	88
売上割引	134	139
その他	10	68
営業外費用合計	259	296
経常利益	2,081	3,773
特別利益		
固定資産売却益	20	7
特別利益合計	20	7
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	95	93
減損損失	—	80
災害による損失	34	—
投資有価証券評価損	9	—
その他	0	—
特別損失合計	140	173
税金等調整前四半期純利益	1,962	3,607
法人税、住民税及び事業税	322	1,351
法人税等調整額	510	164
法人税等合計	832	1,516
少数株主損益調整前四半期純利益	1,129	2,091
少数株主利益又は少数株主損失(△)	1	△1
四半期純利益	1,128	2,092

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,129	2,091
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7	△62
為替換算調整勘定	—	△1
その他の包括利益合計	△7	△64
四半期包括利益	1,122	2,027
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,120	2,028
少数株主に係る四半期包括利益	1	△1

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	鉄鋼事業				
売上高					
外部顧客への売上高	40,223	578	40,802	—	40,802
セグメント間の内部売上高 又は振替高	414	2,624	3,038	△3,038	—
計	40,638	3,202	43,841	△3,038	40,802
セグメント利益	1,957	164	2,122	52	2,174

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、貨物運送、設備等のメンテナンス事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額52百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	鉄鋼事業				
売上高					
外部顧客への売上高	41,348	554	41,902	—	41,902
セグメント間の内部売上高 又は振替高	396	2,549	2,946	△2,946	—
計	41,745	3,103	44,849	△2,946	41,902
セグメント利益	3,661	218	3,880	48	3,928

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、貨物運送、設備等のメンテナンス事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額48百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。